
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 433

Data di registrazione 23/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Tecnica - LL.PP. - Manutenzione e Ambiente - Mobilita' e Trasporti - Gare

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RECINZIONE, SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO 
DELLE AREE ADIACENTI ALLE SCUOLE ELEMENTARE E MATERNA “GUAZZELLI 
E LIVATINO”. PROMOZIONE DELLA ECO-EFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI 
ENERGETICI-  CUP:F37D18000990002 – (CIG:813248421A) ALLA DITTA BARONE 
GIUSEPPE SRL .

_________________________________________

Il R.U.P. Arch. Silvana Cancialosi

Premesso che:

 l'Amministrazione  Comunale  ha  partecipato  all'Avviso  pubblico  con  procedura 
valutativa  a  sportello,  per  la  concessione  di  agevolazioni  in  favore  di  Enti  Locali,  per  la 
realizzazione  di  opere  pubbliche  a  mezzo  di  operazioni  a  regia  regionale,  per   Promozione 
dell'ecoefficienza e riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche, 
pubblicato nella G.U.R.S. n.44 del 20/10/2017 S.O. n.2;

      con determinazione n.17 del 15 gennaio 2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 
dell'intervento dei lavori di  recinzione, sistemazione e completamento delle aree adiacenti alle  
scuole elementare e materna “Guazzelli e Livatino”.. Promozione della eco-efficienza e riduzione  
dei consumi energetici dell'importo complessivo di euro 834.000,00;

        con decreto di approvazione D.D.G. n.801 del 26/09/2018, è stato pubblicato l'elenco dei 
progetti ammessi al contributo di cui al predetto avviso, registrato alla Corte dei Conti al Reg.1 
Foglio 73 in data 25/10/2018, tra cui figurava l'intervento in argomento:

       con D.D.G. n.1061 del 21/11/2018, l'Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità ha approvato la Convenzione che regola i rapporti con il Comune di Palma di 
Montechiaro  per  la  realizzazione  dell'operazione  di  cui  sopra,  per  un  importo  di  euro 
834.000,00;

con determinazione n.375 del 24/7/2019 l'incarico di progettazione esecutiva, D.L., 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione  dei lavori di recinzione, 
sistemazione e completamento delle aree adiacenti alle scuole elementare e materna “Guazzelli  
e Livatino”.. Promozione della eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici,  è stato affidato 
alla Società Antomar Engineering srl;

      con deliberazione della Giunta municipale n.159 del 05/12/2019 è stato approvato il 
progetto di che trattasi, dell'importo complessivo di euro 834.000,00;

con determinazione a contrarre n.13 del 13/1/2020 sono state scelte le modalità di 
gara ed è stato stabilito di procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art.36 comma 2,  
lett.c  bis),  D.Lgs  n.50/2016,  mediante  procedura  negoziata  di  cui  all’articolo  63  , previa 
consultazione di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori 
economici, 

nella  stessa determinazione si  è  dato atto che la  gara sarebbe stata espletata  dalla CUC 
Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile:

Considerato che:

sono stati esperiti gli atti relativi alla procedura aperta come risulta dai verbali in data 
13-30 luglio 2020, dai quali risulta aggiudicataria dei lavori di che trattasi, in via provvisoria, 
la  ditta  Barone  Giuseppe  srl,  con  sede  in  S.Giuseppe  Jato  (PA),  per  l’importo  di euro 
475.891,75 al netto del ribasso del 22,333%, oneri per la sicurezza compresi.

la  ditta aggiudicataria risulta in regola in ordine al  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale, giusta documentazione agli atti, acquisita tramite AVCPASS; 

il  verbale di  aggiudicazione è stato pubblicato all’Albo Pretorio  dal  17/08/2020 per 
gg.15 e nessuna ditta ha fatto pervenire rilievi o contestazioni;

Dato atto che:

relativamente alla comunicazione antimafia, inoltrata tramite AVCPASS il sistema non 
ha rilasciato immediatamente la liberatoria;

ai  sensi  dell'art.88  del  D.Lgs  159/2011,  come  aggiornato  con  legge  n.161/2017,  il 
Prefetto rilascia la documentazione nel termine di 30 gg., decorso tale termine, si procede anche 
in  assenza  della  comunicazione  antimafia,  previa  acquisizione  dell'autocertificazione  di  cui 
all'articolo 89 dello stesso decreto, che prevede “..... i contratti e subcontratti relativi a lavori,  
servizi o forniture dichiarati urgenti ed i provvedimenti di rinnovo conseguenti a provvedimenti  
già disposti, sono stipulati, autorizzati o adottati previa acquisizione di apposita dichiarazione  
con la quale l'interessato attesti che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di  
decadenza o di sospensione di cui all'art.67....”; 

sono trascorsi più di 30 gg. dalla richiesta;

Vista la dichiarazione rilasciata dall'impresa ai sensi dell'art.89 D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii;

Dato atto, altresì, che in caso la documentazione antimafia non venga acquisita, prima della 
stipula del contratto, si procederà   sotto condizione risolutiva (art.88 comma 4 bis del d.lgs 
n.159/2011);

PROPONE

Di aggiudicare i lavori di recinzione, sistemazione e completamento delle aree adiacenti  
alle  scuole  elementare  e  materna  “Guazzelli  e  Livatino”.  Promozione  della  eco-efficienza  e  
riduzione dei consumi energetici-  CUP:F37D18000990002, alla ditta Barone Giuseppe srl, con 
sede  in  S.Giuseppe  Jato  (PA),  per  l’importo  di  euro  475.891,75  al  netto  del  ribasso  del 
22,333% oneri per la sicurezza compresi.  

Il Capo Area P.O.3

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.
Vista la deliberazione Consiliare n.109/2019 di approvazione bilancio;
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.18/2020 di approvazione P.E.G.
Legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n.2 del 

22/1/2019;

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 

anticorruzione;

Dato  atto  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con 
riferimento  alla normativa vigente, e in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione;
Vista la superiore proposta

DETERMINA

Di aggiudicare i lavori di  recinzione, sistemazione e completamento delle aree adiacenti alle  
scuole elementare e materna “Guazzelli e Livatino”. Promozione della eco-efficienza e riduzione  
dei  consumi  energetici-  CUP:F37D18000990002-  (CIG:813248421A),  alla  ditta  Barone 



Giuseppe srl, con sede in S.Giuseppe Jato (PA), per l’importo di euro 475.891,75 al netto del 
ribasso del 22,333% oneri per la sicurezza compresi.  

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Arch. Silvana Cancialosi il 23/09/2020

Il Capo Area
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	DETERMINA

